220 foeda prius, mox planities pulcherrima visu,  
221 frugibus immensis fecunda et commoda Bacchi  
222 muneribus, grato aucupio et venatibus apta.  
223 Hujus nulla fidem poterit divertere ab aequo  
224 gratia, non terror, non spes. Hoc sentiet omnis  
225 Italia atque Italis qui longe a finibus absunt.  
226 Hoc sibi comperto Lodovicus Sfortia, rerum  
227 magnarum eventu poscente ubi liquerit urbem,  
228 huic dabit imperii curam suaque omnia credet  
229 praesidia et decus et cara cum conjuge natos.  
230 Maximus huic etiam patrias rediturus ad oras  
231 Carolus et Ligurum portus committet et arces  
232 Anguigeri ducis adsensu, pignusque sequestrum  
233 communis sine labe diu servabit amicus.  
234 Multa quoque haud ulli inferior vel fortibus armis  
235 vel pietate geret, quae singula dicere longum est.  
236 Quare, age, ne tantum amittat Ferraria laudis,  
237 neu propriae genitor stirpi invidisse putetur,  
238 auspiciis superis vinclo se offerre jugali  
239 Nicoleos dictisque adhibere fidelibus aures  
240 ne dubitet, prolemque ferat de conjuge, quae jam  
241 parta illi Italiae extremis in finibus orta,  
242 nunc tu illum super his dubio permulta moventem  
243 secum animo invenies secreta in sede palati et,  
244 quid jubeam, quid agat, quae sint ventura, docebis".  
245 Dixerat. Extemplo dilapsus ab aethere pennis  
246 accelerat Tegaeus iter, quo tendere jussus.  
247 Jamque mare et terras transcenderat et nova cernit  
248 moenia, quae magnus lato Padus alluit amne.  
249 Haec adit atque refert summi mandata parentis.  
250 Tum levis ad caelum medio in sermone refugit.  
251 Nicoleos visa stupefactus imagine tanti  
252 numinis atque animo expendens, quae plurima coram  
253 audierat, laetus paret populique vocatos  
254 primores Jovis ipse docet sententia quae sit,  
255 omnia commemorans, et mentem aptat hymenaeis.  
256 Rizardam forma insignem castoque pudore  
257 Salluciaque domo genitam, quoniam omnia princeps  
258 conciliis agit, unanimes legere novisque  
259 connubiis statuere diem ; dehinc cuncta parantur.  
260 Jamque dies, taedae quam constituere jugali,  
261 instabat. Jussu patrio contermina Gallis  
262 oppida adire parat ducendae virginis ergo  
263 Borsius ad magni regalia tecta mariti.  
264 Illum delecti proceres comitantur euntem,  
265 dives equis manus atque opulento splendida cultu.  
266 Maximus hos inter cultor pietatis et aequi  
267 nec minus imperii Estensis fortissimus olim  
268 Ugucio defensor adest, Contraria proles  
269 quem magnum fama et gestis huic addidit urbi.  
270 Nec senioris abest Antoni clara propago,  
271 sese Albertus agens placido Constabilis ore,  
272 consilioque manuque bonus clarisque Minervae  
273 artibus instructus, quo tu satus, optime Paule,  
274 bis senos qui nunc inter considerare patres  
275 conspiceris judex magni censorque senatus

276 et patriae summoque duci carissimus aequē  
277 rem populi curas et publica jura tueris.  
278 Venit et armorum egregie bellique peritus  
279 et gaudens Feltrinus equis cultuque nitenti,  
280 Boiardae eximium stirpis decus, agmine pulchro  
281 natorum quondam insignis, tibi, clare, futurus  
282 mox avus, Aonidum cultor Matthaeae sororum.  
283 Hunc neque majorum nec temporis acta latebant  
284 ulla sui, gratisque inerat facundia verbis.  
285 Quin etiam comitem se Antonius addit eunti,  
286 Obicia de gente satus, non inscius idem  
287 artis Apollineae divesque et sanguine clarus.  
288 His Petrus antiqua Marocellus origine cretus  
289 accessit, luxus nimii contemptor et omnes  
290 delicias horrens animoque et corpore praestans.  
291 Tu quoque, cum generis series annosa vetusti  
292 deficeret Turcique haeres tunc sanguinis unus  
293 praestares, at nunc generosa prole beatus,  
294 Albertine, tuo pariter cum principe laetus  
295 carpis iter, non aeris egens nec prodigus ultra,  
296 quam decet, ac parto parcens morisque securi.  
297 Nec minus Andream misisse Pirundula gaudet,  
298 Tyrrhenis olim soboles majoribus orta,  
299 egregium studiis juvenem formaque decenti,  
300 qui sensus animi varios facundus et acer  
301 exprimeret, cupidus laudum et sectator honesti.  
302 Largus et, ex imo coleret qui pectore amicos,  
303 affuit et pariter veniens de gente sacrata  
304 Scipio, cui facile ingenium moresque benigni,  
305 dives et egregio Borsi jam notus amore.  
306 Hos inter laeta se fronte Ariostus agebat  
307 alta mente potens Jacobus et inscius irae,  
308 libertate sua gaudens, quem ruris amoeni  
309 cura tenet, cui prima canum accipitrumque voluptas,  
310 tum rerum, quascumque illi fortuna dedisset,  
311 qui partem haud nollet caris posuisse propinquis.  
312 Nec non corporibus magnis et viribus ambo  
313 praestantes aevoque pares florente Roberti  
314 conveniunt, frater Jano cum fratre Philippus.  
315 Horum fama refert Syria Tripolique relictis  
316 Italiam advectos urbem hanc tenuisse parentes  
317 Estensique diu primos sub gente fuisse.  
318 Nec Pius hinc Albertus abest, celeberrima Carpi  
319 quicum sceptrum tenet patrisque Galassius arvis  
320 imperat. Hunc sequitur Mutinae decus, inclytus armis  
321 atque fide insignis Guidus, Rangona propago,  
322 optimus eloquio et Musarum dulcis alumnus.  
323 Nicoleos primae insignis tunc flore juventae  
324 additur his, Strozae proles clarissima Nannis.  
325 Ipse etiam, si quo in numero me forte putabis,  
326 adfueram et rerum venio certissimus auctor,  
327 a genitore puer peregrinas missus ad oras.  
328 Tum, quibus Estensis regali curia sumptu  
329 prospicit, et quos pulchra tulit Ferraria, quosque  
330 Aemiliae regio atque urbes misere propinquae,  
331 conveniunt laetique viam magno agmine carpunt.